
1 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
CONVOCAÇÃO N° 002 

EDITAL N° 02-PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-
PSS/SEDUC/2022 INTERIOR - ÁREA INDÍGENA 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de 
suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX 
da CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas, apresentado pela 
Gerência de Lotação-GELOT/DGP/SEDUC, das Escolas do Interior do 
Estado; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir o ano 
letivo de 2022; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 091/2022-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado-PSS/SEDUC/2022 - Interior Área Indígena para contratação 
temporária nos componentes curriculares constantes no Anexo II.  
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos 
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e 
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, no dia 25 de julho 2022, às 
08h, horário local, com entrega de documentos e lotação Presencial nas 
Coordenadorias Regionais de Educação, munidos dos originais e 01 
cópia do RG (Se o candidato não possuir Registro Geral, poderá 
apresentar a Carteira Nacional de Habilitação com a certidão de 
nascimento); CPF; Diploma e Histórico (frente e verso); Registro no 
Conselho de Classe (para os candidatos ao cargo de Professor de 
Educação Física); Título de Eleitor (frente e verso); Comprovante de 
Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de quitação eleitoral); 
Comprovante de PIS/PASEP (cartão cidadão, bolsa família, CTPS (novo 
modelo) e extrato); Certificado Militar (para homens); Comprovante de 
Residência (água, luz ou telefone – se não estiver no seu nome, deverá 
preencher declaração de residência disponibilizada no site da Seduc); 
Extrato de Conta Corrente BRADESCO; 02 fotos 3x4; Ata de Anuência 
(com assinaturas do cacique em concordância da comunidade na qual 
pretende atuar), a Ata poderá ser a mesma apresentada no ato da 
inscrição do PSS; Apresentação do Registro Administrativo de Nascimento 
Indígena-RANI ou Declaração da Organização ou Federação Indígena 
reconhecendo o candidato como indígena (para candidatos indígenas); 
Laudo Admissional de Aptidão (expedido pela Junta Médica da SESAI ou 
FUNASA, somente indígena) expedido pela Junta Médico-Pericial do 
Estado-JMPE. 
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e 
Raça. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação 
e quando houver mais de 01 (um) candidato para o cargo, o atendimento 
seguirá a ordem de classificação. 
Os candidatos convocados devem comparecer à SEDE da Coordenadoria 
Regional de Educação do Município para o qual prestou o Processo 
Seletivo Simplificado, no dia e horário discriminados no cronograma, 
Anexo I.  
Processo Seletivo Simplificado é de contratação para início imediato. Os 
candidatos que não estiverem disponíveis nos dias e horários do 
cronograma, automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de 
acordo com o item 11. (L) do edital de nº 02-PSS/2022, devendo a 
Coordenadoria Regional de Educação encaminhar a desistência ou a não 
apresentação do candidato. 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA E VALIDAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO  

MUNICÍPIOS QUANT. DATA HORÁRIO 

ATALAIA DO NORTE, BARREIRINHA, 
BENJAMIN CONSTANT, BERURI, 
BORBA, MARAÃ, PARINTINS, 
PAUINI, SANTA ISABEL DO RIO 
NEGRO, SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA. 

34 25/07/2022 8h 

 
ANEXO II - INTERIOR 

ENSINO INDÍGENA 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE 

COMUNIDADE: FLORES 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 



2 
 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000113 TONY NAKUA MAYORUNA 

COMUNIDADE: LAGO GRANDE 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

2 2022173000136 ANTONIO TEKA MAYURUNA 

COMUNIDADE: MARONAL 

DISCIPLINA: LÍNGUA ESTRANGEIRA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000273 JOCIMAR RODRIGUES DOLES 

COMUNIDADE: MASSAPÊ 

DISCIPLINA: CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000394 ANA PAULA KANAMARY DA SILVA 

COMUNIDADE: PARANÁ 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

3 2022173000126 
WALCILEY VARGAS NASCIMENTO 
MARUBO 

4 2022173000199 RENATO MARIANO MARUBO 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000092 JONAS MARQUES CRUZ 

COMUNIDADE: SÃO SEBASTIÃO 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000324 SILVANO LIMA DA SILVA 

COMUNIDADE: SOLES 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000412 ALDIRENE PEMI MAYURUNA 

2 2022173000456 ANDESON DUNU MAYORUNA 

3 2022173000300 CELIANE BRAGANCA SOARES 

4 2022173000465 ARNALDO DEMASH MAYURUNA 

COMUNIDADE: TAWAYA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000430 KANIKA MAITS 

COMUNIDADE: VIDA NOVA 

DISCIPLINA: LINGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000062 PEDRO MIGUEL BRASIL 

MUNICIPIO: BARREIRINHA 

COMUNIDADE: ALD TORRADO 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000384 OZIEL BATISTA 

MUNICIPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: CIDADE NOVA 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000524 LUCINEIA MARCOLINO MANOEL 

MUNICIPIO: BERURI 

COMUNIDADE: ALDEIA SANTA RITA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000319 CARLOS MARROQUE DA SILVA 

COMUNIDADE: COMUNIDADE: ILHA DO JAMARI 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000147 MIKAEL GOMES SAMPAIO 

MUNICIPIO: BORBA 

COMUNIDADE: ALD. VILA BATISTA - CIPOZINHO 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000410 SANDRO DOS SANTOS BATISTA 

COMUNIDADE: NITEROI 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000025 DENILDES ALVES FERREIRA 

MUNICIPIO: MARAÃ 

COMUNIDADE: SÃO FRANCISCO DOS KANAMARIS 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000189 JOCILENE BARBOSA LIMA 

COMUNIDADE: SÃO PEDRO 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000280 ALCIMONE DE CASTRO APARICIO 

MUNICIPIO: PARINTINS 

COMUNIDADE: SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000415 ISMAEL SANTANA DE OLIVEIRA 

MUNICIPIO: PAUINI 

COMUNIDADE: POLO KAIRIKO 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 



3 
 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000186 
JOAO BATISTA TEIXEIRA PEREIRA 
APURINA 

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: DISTRITO DE MARAUIA-CENTRO 

DISCIPLINA: CICLO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

4 2022173000292 LANILSON XAMATAWTERI YANOMAMI 

COMUNIDADE: PUKIMA BEIRA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000148 TOMAS PUKIMABIETERI YANOMAMI 

COMUNIDADE: PUKIMA CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LINGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000455 TAMARA APARECIDA MIRANDA 

COMUNIDADE: ROÇADO 

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIAS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

3 2022173000179 EVANILDO MARCO BATISTA NADEB 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: BR 307 KM 100 / ZONA RURAL 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, TRABALHO, 
LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000515 LUCIANA AZEVEDO VELOSO 

DISCIPLINA: LINGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000502 PAULO ROBERTO GONCALVES VELOSO 

COMUNIDADE: CASTELO BRANCO 

DISCIPLINA: LINGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000493 VALDO FLORENTINO MONTEIRO 

COMUNIDADE: CORACY 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000089 DAVI ROMERO LOURENCO 

COMUNIDADE: ILHA DE CAMANAUS 

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

1 2022173000423 HELIO DE JESUS CARNEIRO BRAZAO 

COMUNIDADE: MAIA 

DISCIPLINA: MATEMATICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022173000145 DORIO GONCALVES DE OLIVEIRA 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 21 de julho de 2022. 

 
(Assinado digitalmente) 

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto. 

 
GAAS/SIGED/cac 

 


